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INFORME DE EVALUACIÓN CONSOLIDADO DEL PROCESO DE SELECCIÓN EN LA MODALIDAD 

DE INVITACIÓN CERRADA NO 13 DE 2022 
 
En la ciudad de Bogotá D.C., el 29 de noviembre de 2022, los integrantes del Comité Evaluador designado, a saber: 
NUBIA STELLA SANCHEZ OCAMPO por parte de la Subdirección de Servicios Generales como Evaluador Técnico 
y Económico, JAIRO ALBERTO SERRATO ROMERO por parte de Subdirección Financiera como Evaluador 
Financiero y NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA, por parte de la Vicerrectoría Administrativa y Financiera como 
Evaluador Jurídico, presentan Informe de Evaluación Electrónico dentro del Proceso de Selección EN LA 
MODALIDAD DE INVITACIÓN CERRADA No 13 DE 2022, CUYO OBJETO CONSISTE EN: “ADECUACIONES 
GENERALES DE INFRAESTRUCTURA EN EL INSTITUTO PEDAGÓGICO NACIONAL” 
En la fecha y hora prevista para el cierre del proceso, esto fue el miércoles 23 de noviembre de 2022 hasta las 11:30 
a.m, se presentaron las siguientes ofertas:  
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE FECHA Y HORA 

1. SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S 23/11/2022 08:33 am 

2. PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S 23/11/2022 10:00 am 

 
El Comité Evaluador del proceso procedió a evaluar la oferta conforme las reglas establecidas en los términos de 
referencia del proceso, esto es, el numeral 5.1 PROPUESTA ECONOMICA PROFORMA No. 5. (400 PUNTOS) 
y los numerales 4.1. REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES, 4.2 REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 
y 4.3 REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 
 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN DEFINITIVA DE LOS REQUISITOS Y DOCUMENTOS HABILITANTES 

 
El consolidado del informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes (jurídico, técnicos y financieros), fue 
el siguiente: 
 

No. 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

Verificación 
jurídica 

Verificación 
Requisitos 
Financieros  

Verificación 
Requisitos 
Técnicos 

Puntaje  
 

Conclusión 

1. 
SOLTEC PROYECTOS DE 

INGENIERIA S.A.S 
 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 845 HABILITADA 

2. 
PROYECTOS DE 

INGENIERÍA, CONSULTORÍA 
Y SERVICIOS S.A.S 

 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 998 HABILITADA 

 
El presente Informe de Evaluación se realizó el día 29 del mes de noviembre de 2022, cada profesional designado 
en el Comité Evaluador realizo su evaluación y firmo su respectivo informe, lo anterior en cumplimiento del 
cronograma del proceso establecido en los términos de referencia, adendas pertinentes, y los requisitos habilitantes 
y oferta económica del proceso, y se procede a su publicación en la página web de la Universidad. 
  
No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Consolidado del proceso. 
 
ANEXOS: Como anexos a este informe consolidado, se publican los informes de evaluación jurídica, técnica, 
económica y financiera, debidamente firmados por los respectivos evaluadores. 



Fecha 24/11/2022

144.440.226      

DOCUMENTOS (FOLIOS) PROPONENTE 1 PROPONENTE 2

SOLTEC PROYECTOS DE 

INGENIERIA S.A.S.

PROYECTOS DE INGENIERIA, 

CONSULTORÍA Y SERVICIOS 

S.A.S. - PICS INGENIERIA 

S.A.S.

209 - 212 17 - 19

10 - 197 21 - 53

N/A N/A

INFORMACION FINANCIERA

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL

1 $ 517.249.559 $ 195.381.753 $ 554.466.074 $ 195.381.753

2 $ 82.354.889 $ 17.877.577 $ 166.151.841 $ 17.877.577

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 

1,2 VECES)

  NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 

(=< AL 77%)

CAPITAL DE TRABAJO (> 

AL 40%)

VALOR  PROPUESTA CON 

IVA

1 2,65 35,24% $ 321.867.806 $ 141.338.006

2 4,61 10,76% $ 64.477.312 $ 144.400.378

RESULTADOS HABILITACION 

SOLTEC PROYECTOS DE 

INGENIERIA S.A.S.

PROYECTOS DE INGENIERIA, 

CONSULTORÍA Y SERVICIOS 

S.A.S. - PICS INGENIERIA 

S.A.S.

Si cumple Si cumple

Si cumple Si cumple

Si cumple Si cumple

HABILITADO HABILITADO

Observaciones

Nota

JAIRO ALBERTO SERRATO ROMERO
Subdirector Financiero

Elaboró:  Anderson Mora López - Profesional Universitario - Contabilidad

Revisó:  Marysol Guerra Leguizamón - Profesional Especializado - Contabilidad

PROYECTOS DE INGENIERIA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS 

S.A.S. - PICS INGENIERIA S.A.S.

INFORMACION DEL RUP

PROPONENTE

SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S.

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO -RUT-

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES -RUP-

OTROS DOCUMENTOS

PRESUPUESTO OFICIAL:

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

EVALUACION A LA CAPACIDAD FINANCIERA INVITACIÓN CERRADA No. 013 DE 2022

El análisis realizado por esta Subdirección se limita a evaluar la capacidad financiera de los proponentes de acuerdo a los indicadores financieros y a determinar la habilitación de los mismos. Es 

importante destacar que los datos que se tomaron para dicha evaluación corresponden a lo establecido en el Decreto 579 de 2021. La oferta económica y sus componentes son revisadas y 

evaluadas por el área técnica que sea responsable del proceso.

RESULTADO DE EVALUACION FINANCIERA

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 1,2 VECES)

  NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (=< AL 77%)

CAPITAL DE TRABAJO (> AL 40%)

RESULTADO DE HABILITACIÓN

PROPONENTE

SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S.

PROYECTOS DE INGENIERIA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS 

S.A.S. - PICS INGENIERIA S.A.S.



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE INVITACIN CERRADA NO. 13 DE 2022  

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 

 
Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

. 
 

PROPONENTE SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S identificado con NIT No. 
900.812.511-1 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

Fecha y hora de la 
presentación de la oferta X   23/11/2022 08:33 A.M 

 
1. CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 
 
 

 

 Se presenta debidamente firmada por el 
Señor DIDIER FABIAN ACOSTA 
BELTRAN identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 80.845.237, quien actúa en 
nombre y representación de la sociedad 
SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA 
S.A.S identificado con NIT No. 900.812.511-
1. 
 
Así mismo, la propuesta viene avalada por 
DIDIER FABIAN ACOSTA BELTRAN 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 
80.845.237 y T.P.25202186288CND 

2. PODER 

N/A N/A  N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato X N/A  N/A 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 
 
 

 
Se presenta certificado de constitución, 
existencia y representación legal expedido 
por la Cámara de Comercio de Bogotá, la 
sociedad SOLTEC PROYECTOS DE 
INGENIERIA S.A.S identificado con NIT 
No. 900.812.511-1, expedido el 31/10/2022; 
cumpliendo con todo lo requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 

X   Se presenta Cédula de Ciudadanía del Señor 
DIDIER FABIAN ACOSTA BELTRAN 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE INVITACIN CERRADA NO. 13 DE 2022  

 

PROPONENTE SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S identificado con NIT No. 
900.812.511-1 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

identificado con la cédula de ciudadanía No. 
80.845.237, quien actúa en nombre y 
representación de la sociedad SOLTEC 
PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S 
identificado con NIT No. 900.812.511-1. 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural N/A N/A  N/A 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 
 

X 

 
 

 

 
 
 
 

El proponente, allegó certificado expedido por 
DIDIER FABIAN ACOSTA BELTRAN 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 
80.845.237, quien actúa en nombre y 
representación de la sociedad SOLTEC 
PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S 
identificado con NIT No. 900.812.511-1. 
, cumpliendo con lo requerido. 

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir del 
29 de enero de 2017). 
 

 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE INVITACIN CERRADA NO. 13 DE 2022  

 

PROPONENTE SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S identificado con NIT No. 
900.812.511-1 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

9. Registro Único 
Tributario – RUT 

X   Se presenta RUT de la sociedad SOLTEC 
PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S 
identificado con NIT No. 900.812.511-1. 

10. CERTIFICACIÓN 
VIGENTE DE SU 
INSCRIPCIÓN Y 
CLASIFICACIÓN EN 
EL REGISTRO ÚNICO 
DE PROPONENTES 
DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO – RUP 
 

X   
 

Se presenta Registro Único de Proponentes 
expedido por la Cámara de Comercio de 
Bogotá, la sociedad SOLTEC PROYECTOS 
DE INGENIERIA S.A.S identificado con NIT 
No. 900.812.511-1, expedido el 31/10/2022. 

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA Y RECIBO 
DE PAGO 

X   El proponente aportó la póliza que ampara la 
seriedad de la oferta No. NB-100233726 
expedida por Compañía Mundial de Seguros 
S.A. cumpliendo con la vigencia y el valor del 
amparo. 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE INVITACION CERRADA NO. 13 DE 2022. 
 
 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 
Evaluador Jurídico 



 
 

 
 
 

DATOS DE LA POLIZA

Código de Seguridad yZqpf7Dg6AslzgxCZQXydw== Número de póliza 100233726

Número de anexo 0 Ramo
CUMPLIMIENTO - ENTIDADES ESTATALES

DECRETO 1082

Fecha de expedición 21/11/2022 Inicio de vigencia Global 23/11/2022

Fin de vigencia Global 25/03/2023 Tomador SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA SAS

Asegurado UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

Valor asegurado 28.888.045,20

Movimiento EXPEDICION

Objeto de póliza
GARANTIZAR LA SERIEDAD DE LA OFERTA PRESENTADA EN EL PROCESO INVITACIÓN CERRADA NO. 13 DE 2022 , CUYO OBJETO ES

ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA EN EL INSTITUTO PEDAGÓGICO NACIONAL".

Amparos

Nombre del Amparo Vigencia Desde Vigencia Hasta Suma Asegurada Valor Prima

SERIEDAD DE LA OFERTA 00:00 Horas del 23/11/2022 24:00 Horas del 25/03/2023 $ 28.888.045,20 $ 45.000,00

Esta información debe coincidir con la póliza impresa. Si es diferente te invitamos a notificarlo al correo mundial@segurosmundial.com.co o también puedes llamar a la linea nacional 01 8000 111

935 - 3274712/13



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE INVITACIN CERRADA NO. 13 DE 2022  

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 

 
Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

. 
 

PROPONENTE PROYECTOS DE INGENIERIA CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificado con NIT No. 900.479.928-0 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

Fecha y hora de la 
presentación de la oferta X   23/11/2022 10:00 A.M 

 
1. CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 
 
 

 

 Se presenta debidamente firmada por 
GUSTAVO QUINTERO QUINTERO 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 
9.519.972, quien actúa en nombre y 
representación de la sociedad 
PROYECTOS DE INGENIERIA 
CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificado con NIT No. 900.479.928-0. 
 
Así mismo, la propuesta viene avalada por 
GUSTAVO QUINTERO QUINTERO 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 
9.519.972 y T.P.2520238384CND 

2. PODER 

N/A N/A  N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato X N/A  N/A 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 
 
 

 
Se presenta certificado de constitución, 
existencia y representación legal expedido 
por la Cámara de Comercio de Sogamoso, la 
sociedad PROYECTOS DE INGENIERIA 
CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificado con NIT No. 900.479.928-0, 
expedido el 08/11/2022; cumpliendo con 
todo lo requerido.   



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE INVITACIN CERRADA NO. 13 DE 2022  

 

PROPONENTE PROYECTOS DE INGENIERIA CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificado con NIT No. 900.479.928-0 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

X   Se presenta Cédula de Ciudadanía de 
GUSTAVO QUINTERO QUINTERO 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 
9.519.972, quien actúa en nombre y 
representación de la sociedad 
PROYECTOS DE INGENIERIA 
CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificado con NIT No. 900.479.928-0 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural N/A N/A  N/A 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 
 

X 

 
 

 

 
 
 
 

El proponente, allegó certificado expedido por 
GUSTAVO QUINTERO QUINTERO 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 
9.519.972, quien actúa en nombre y 
representación de la sociedad 
PROYECTOS DE INGENIERIA 
CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificado con NIT No. 900.479.928-0, 
cumpliendo con lo requerido. 

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir del 



 
 
 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN MEDIANTE INVITACIN CERRADA NO. 13 DE 2022  

 

PROPONENTE PROYECTOS DE INGENIERIA CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificado con NIT No. 900.479.928-0 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES 
SI NO 

29 de enero de 2017). 
 

 

9. Registro Único 
Tributario – RUT 

X   Se presenta RUT de la sociedad 
PROYECTOS DE INGENIERIA 
CONSULTORIA Y SERVICIOS S.A.S. 
identificado con NIT No. 900.479.928-0 

10. CERTIFICACIÓN 
VIGENTE DE SU 
INSCRIPCIÓN Y 
CLASIFICACIÓN EN 
EL REGISTRO ÚNICO 
DE PROPONENTES 
DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO – RUP 
 

X   
 

Se presenta Registro Único de Proponentes 
expedido por la Cámara de Comercio de 
Bogotá, la sociedad PROYECTOS DE 
INGENIERIA CONSULTORIA Y 
SERVICIOS S.A.S. identificado con NIT No. 
900.479.928-0, expedido el 08/11/2022. 

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA Y RECIBO 
DE PAGO 

X   El proponente aportó la póliza que ampara la 
seriedad de la oferta No. 1505003054801 
expedida por Seguros Comerciales Bolívar S.A. 
cumpliendo con la vigencia y el valor del 
amparo. 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE INVITACION CERRADA NO. 13 DE 2022. 
 
 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 
Evaluador Jurídico 
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https://provalidarpoliza.azurewebsites.net/860002503/verify?id=6377dfcc4abc3947e3b85971 1/2

Consultar Póliza

Escanea el código QR o digita el número de póliza, tipo de documento y número documento del tomador para obtener los datos de la

póliza

Escanea el código QR

Número de Póliza *

Tipo de Documento *

NIT

Número de Documento   *

reCAPTCHA
No soy un robot

Privacidad  - Condiciones

Digita los datos de la póliza y tomador

1505003054801 

900479928 

Buscar

Datos de Póliza

Número de Póliza

1505003054801

Ramo

CUMPLIMIENTO CU

Tipo de Documento

NIT

Número de Documento

900479928

Datos de Tomador

Tipo de Documento

NIT

Número de Documento

899999124

Datos de Beneficiario

https://www.google.com/intl/es-419/policies/privacy/
https://www.google.com/intl/es-419/policies/terms/
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Ver Anexos (1)



Código

72101500

72103300

81101500

CONTRATO No. 1 (folio  224 a 244)

CÓDIGOS: 721015 00-81101500-72103300 (folio 171 a 174 )

CONTRATO No. 066 de 2021

CONTRATANTE: INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS - INCI

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 04/08/2021 a 04/11/2021

OBJETO DEL CONTRATO : Efectuar las obras de adecuación y mantenimiento de la infraestructura física del INCI (…).

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 116,14 SMMLV

CONTRATO No. 1 (folio 67 a 69 )

CODIGOS: 72101500-72103300-81101500  (folio 31)

CONTRATO No. 806 de 2015

CONTRATANTE: UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 

FECHA DE INICIO Y TERMINANCIÓN: 30/12/2015 a 26/04/2016

OBJETO DEL CONTRATO: Realizar las adecuaciones de los muros edificio A y Casita de Ajedrez en la sede calle 72 No 11-86 Bogotá.

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP:  101,29 SMMLV 

CONTRATO No. 2 (folio  245)

CÓDIGOS: 721015 00-81101500-72103300 (folio 147 a 149)

CONTRATO No. 179 de 2020

CONTRATANTE: INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA DE COLOMBIA - INM

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 06/11/2020 a 31/12/2020

OBJETO DEL CONTRATO : Contratar la construcción y adecuación de la caseta de almacenamiento de cilindros de gases para mantener 

la infraestructura de la sede del INM.

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 103,7 SMMLV

CONTRATO No. 2 (folio 70 a 72)

CODIGOS: 72101500-72103300-81101500 (folio 36 a 37)

CONTRATO No. 738 de 2017

CONTRATANTE: UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 

FECHA DE INICIO Y TERMINANCIÓN: 01/12/2017 a 31/12/2017

OBJETO DEL CONTRATO: Realizar las adecuaciones de los espacios físicos afectados por la ola invernal en el edificio "P" ubicado en el 

predio calle 72 No 11-86

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP:  97,59 SMMLV 

CONTRATO No. 3 (folio 73 a 75)

CODIGOS: 72101500-72103300-81101500 (folio 42 a 43)

CONTRATO No. 821 de 2018

CONTRATANTE: UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 

FECHA DE INICIO Y TERMINANCIÓN: 19/11/2018 a 31/12/2018 

OBJETO DEL CONTRATO: Adecuación de cerramiento y pisos para cuatro parasoles con sillas, adecuación mesón, instalaciones y pisos 

cafetería y adecuaciones enfermería y baños del predio Parque Nacional.

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP:  76,79 SMMLV 

CONTRATO No. 4 (folio 76 a 80 )

CODIGOS: 72101500-72103300-81101500 (folio 51)

CONTRATO No. 076 de 2020

CONTRATANTE: HOSPITAL SAN RAFAEL  ESE DE DOLORES TOLIMA

FECHA DE INICIO Y TERMINANCIÓN: 12/03/2020 a 30/03/2020

OBJETO DEL CONTRATO: Adecuación, reparación y manteamiento de la cubierta del parqueadero de las ambulancias y de las áreas de 

hospitalización de hombres y mujeres del hospital San Rafael  ESE de Dolores Tolima

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP:  56,36 SMMLV 

TOTAL SALARIO : 219,84 SMMLV TOTAL SALARIO :  332,03 SMMLV 

CUMPLE

2. EXPERIENCIA DEL OFERENTE.

Se verificará la experiencia del oferente en la celebración y ejecución de contratos cuyo objeto corresponda al 

de esta invitación, es decir, con la construcción y/o adecuaciones de edificaciones de categoría compleja según 

el Decreto 2090 del 13 de septiembre de 1989 por el cual "Por el cual se aprueba el reglamento de honorarios 

para los trabajos de arquitectura", es decir: Categoría "C": Proyectos de construcciones complejas. 

De conformidad con lo anterior, la Universidad requiere que los oferentes acrediten experiencia en un máximo 

de cinco (5) contratos ejecutados, cuya sumatoria sea igual o superior al 100% del presupuesto oficial estimado 

representado en SMMLV y sean obras clasificadas en alguno de los códigos del numeral 3.1. CLASIFICACIÓN 

UNSPSC, ejecutadas en los últimos diez (10) años anteriores a la fecha del cierre del presente proceso de 

selección.

El valor actualizado del contrato se tomará en salarios mínimos mensuales legales vigentes (SMMLV) de 

acuerdo a la información registrada en el RUP. Para ello el oferente deben diligenciar la PROFORMA 04 - 

EXPERIENCIA DE LA FIRMA OFERENTE y adjuntar las certificaciones correspondientes, las cuales deben 

concordar con la información registrada en el RUP.

En caso de presentar experiencia en consorcio o unión temporal, será tenida en cuenta la experiencia en su 

totalidad.

Nota: La Universidad se reserva el derecho de verificar la información suministrada por los oferentes

Valor en salario: 144,44 SMMLV 

1. A folio 201 se evidencia que la empresa SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S, fue constituida el 26 de enero de

2015

2. De folio 27 a 31 se verifica el RUP de SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S, y se constata que está clasificada 

en las tres categorías.

72101500

72103300

81101500

CUMPLE

HABILITADA  - NO HABILITADA 

CUMPLE

HABILITADAHABILITADA

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No. 13 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA EN EL INSTITUTO PEDAGÓGICO NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

OFERENTE No. 1

CUMPLE

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

Descripción

1. CALIDAD DEL OFERENTE

El oferente persona jurídica debe tener mínimo seis (6) años de constitución contados desde la fecha de cierre

de este proceso, lo cual acreditará con la presentación del Certificado de Cámara de Comercio. 

El oferente deberá presentar el Certificado de Registro Único de Proponentes expedido por la Cámara de

Comercio en fecha que no supere los noventa (90) días calendario anterior a la fecha de entrega de las ofertas

del presente proceso de selección.

En el certificado del Registro Único de Proponentes se verificará que el oferente esté clasificado en las

siguientes especialidades requeridas según la CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS UNSPSC

VERSIÓN 14.  

Los oferentes que participen de manera individual deben cumplir con la clasificación en las siguientes

especialidades requeridas según la CLASIFICACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS UNSPSC VERSIÓN 14.

En el caso de Consorcios o Uniones Temporales uno de los miembros debe cumplir con todas las

clasificaciones y los otros al menos una de las siguientes especialidades requeridas según la CLASIFICACIÓN

DE BIENES Y SERVICIOS UNSPSC VERSIÓN 14.

Servicios de mantenimiento y reparación de infraestructura

OFERENTE No. 2

PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S

1. A folio 09 se evidencia que la empresa PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S fue 

constituida el 24 de noviembre de 2011

2.A folio 24 se verifica el Rup de la empresa PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S,  y se 

constata que está clasificada en las tres categorías.

72101500

72103300

81101500

REQUERIMIENTOS
SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S

Servicios de apoyo para la construcción

Igualmente, en el certificado del Registro Único de Proponentes se verificará que las certificaciones de

experiencia en contratos requeridos para demostrar la experiencia del oferente estén incluidas en dicho

certificado para ser aceptadas.

Ingeniería Civil y arquitectura



UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No. 13 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA EN EL INSTITUTO PEDAGÓGICO NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

OFERENTE No. 1

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

OFERENTE No. 2

PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S
REQUERIMIENTOS

SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S

VALOR OFERTA PRESENTADA $141.338.006 350 VALOR OFERTA PRESENTADA $144.400.378 400

CONTRATO No. 1 (folio 248 a 249)

CÓDIGOS: 721015 00-81101500-72103300 (folio 78 a 79)

CONTRATO No.107 de 2018

CONTRATANTE: ROMERO VIVAS Y COMPAÑÍA S.A.S

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 04/12/2018 a 30/01/2019

OBJETO DEL CONTRATO : Adecuación, construcción, suministro, fabricación y montaje de estructura metálica para cubierta tipo pérgola 

del patio del Colegio Nueva Alianza Integral de la ciudad de Bogotá. 

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 199,24 SMMLV

CONTRATO No. 1 (folio 86 a 89)

CODIGOS: 72101500-72103300-81101500 (folio 43)

CONTRATO No. 862 de 2018

CONTRATANTE: UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 

FECHA DE INICIO Y TERMINANCIÓN: 12/02/2019 a 09/09/19

OBJETO DEL CONTRATO: Adecuaciones generales de la infraestructura física de la casa de Biología de predio ubicado en la calle 72 (...).

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP:  504,44 SMMLV 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN UNION TEMPORAL 50% :  252,22 SMMLV 

PUNTAJE

400

300

200

100

TOTAL SALARIO : 337,46 SMMLV TOTAL SALARIO : 577,16 SMMLV

DIRECTOR DE OBRA (folio 292 a 308)

DIANA MARCELA DURAN RAMIREZ

Cédula No. : 53.101.177

Profesión: : ARQUITECTA 

Matricula: A25682008 -53101177

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: SUMA CONCESIONARIO PARA TRANSMILENIO S.A 

Cargo: Director de Infraestructura

Objeto: No Indica - 08-08-2019 a 22-11-2020

Nota: no se tendrá en cuenta esta certificación toda vez que no especifica el tipo de obra realizada

2. CONTRATANTE: SOLUCIONES GLOBALES DE INGENIERIA SINGLO S.A.S

Cargo: Director de Obra

Objeto:obras de ampliación y reforzamiento estructural para el hospital universitario nacional en la ciudad de Bogotá - remodelación y adecuación de 

oficinas administrativas (...) - Construcción de cerramiento perimetral y mejoramientos locativos de zonas administrativas (...). 01-02-2016 a 21-05-

2019

Total tiempo de experiencia:  3 años y 3 meses

3. CONTRATANTE: CCP PROYECTOS DE CONSULTORIA Y CONSTRUCCION S.A.S

Cargo: Director de Obra

Objeto: construcción, adecuación y ampliación de la sede administrativa y financiera de la Corporación de Educación Superior CUN 03-03-2014 a 26-

01-2016

Total tiempo de experiencia:  1 año y 9 meses 

4. CONTRATANTE: CONSTRUCTORA NELEKONAR S.A

Cargo: Arquitecta 

Objeto: No indica - 05-02-2008 a 30-04-2010 

Nota: no se tendrá en cuenta esta certificación toda vez que el cargo no es el solicitado 

DIRECTOR DE OBRA  (folio 97 A 111 )

GUSTAVO QUINTERO QUINTERO  

Cédula No. 9.519.972

Profesión: INGENIERO CIVIL  

Matricula: 25202-38384

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S

Cargo: DIRECTOR DE OBRA 

Objeto:  Contrato 650 de 2020. Realizar la construcción de la pérgola metálica con cubierta en policarbonato y senderos peatonales en concreto 

reformado (...).

Fecha: 9-11-2020 a 30-01-2021

Total tiempo de experiencia: 2 meses 

2. CONTRATANTE: PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S (1 año y 2 meses)

Cargo: DIRECTOR DE OBRA 

Objeto: Contrato 178 de 2015.  Contratar la obra civil para la remodelación de la batería sanitaria, cocineta y cuarto de poceta ubicado en el segundo (2) 

piso del edificio C de la Universidad Pedagógica Nacional en la calle 72 No. 11-86, en Bogotá.

Fecha: 26-02-2015 a 26-05-2015

Total tiempo de experiencia: 3 meses

Objeto: Contrato 522 de 2015.  Realizar la obra civil para la adecuación de las cubiertas y muros internos de las  casas 26 y 29 ubicadas en el 

condominio de los tulipanes de Girardot Cundinamarca de La Universidad Pedagógica Nacional.

Fecha: 11-08-2015 a 11-10-2015

Total tiempo de experiencia : 2 meses  

Objeto: Contrato 708 de 2015.  Prestar el servicio para la adecuación  y reubicación de las oficinas del Doctorado en la sede calle 72 nº 11 - 86   Bogotá.

Fecha: 22-10-2015 a 23-12-2015

Total tiempo de experiencia : 2 meses 

Objeto: Contrato 709 de 2015.  Prestar los servicios para la adecuación de la obra civil Laboratorio de Química de la sede de la calle 72 No. 11-86 en 

Bogotá.

EXPERIENCIA DEL GRUPO DE PROFESIONALES PROFORMA No. 7 y 8. (50 PUNTOS)

La Universidad otorgará un puntaje por experiencia al Director de Obra, que debe ser Ingeniero Civil o 

Arquitecto, y al Residente de Obra, que debe ser un Ingeniero Civil o Arquitecto, los cuales deben ser 

propuestos por el oferente y deben acreditar experiencia en la ejecución de obras relacionadas con el 

mantenimiento, reparación o ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA en 

edificaciones de categoría compleja según el Decreto 2090 del 13 de septiembre de 1989 "Por el cual se 

aprueba el reglamento de honorarios para los trabajos de arquitectura", es decir: Categoría "C": Proyectos de 

construcciones complejas.

Categoría "C": Proyectos de construcciones complejas.

Vivienda: Edificios donde se repiten las unidades o los pisos que los constituyen, como apartamentos, 

cuarteles, internados, asilos, albergues infantiles, ancianitos, centros de reposo, centros de reclusión, cárceles, 

conventos, monasterios.

Educación: Colegios, universidades y centros educativos con instalaciones especializadas diversas como

laboratorios, aulas múltiples y gimnasios; salas de exposición, institutos científicos y técnicos.

Trabajo: Edificios de oficinas sin destinación específica, centrales de abastecimiento, plazas de mercado, 

talleres y plantas industriales específicas donde el proceso industrial y la localización de las máquinas y equipos 

sea factor preponderante en el proyecto; centros comerciales sin destinación específica.

EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE. PROFORMA No. 6. (400 PUNTOS)

La Universidad otorgará un puntaje por experiencia especifica al oferente teniendo en cuenta un máximo de 

dos (2) certificaciones de contratos de obra que haya celebrado y ejecutado en los últimos diez (10) años al 

cierre de la presente invitación cerrada, que se relacionen con la ejecución de obras de mantenimiento, 

reparación o adecuaciones generales de infraestructura física en edificaciones educativas de categoría 

compleja según el Decreto 2090 del 13 de septiembre de 1989 "Por el cual se aprueba el reglamento de 

honorarios para los trabajos de arquitectura", es decir: Categoría "C": Proyectos de construcciones complejas. 

El puntaje se aplicará de acuerdo a la siguiente tabla:

La Universidad otorgará un puntaje por experiencia específica al oferente teniendo en cuenta:

Sumatoria de contratos de obra superior al 200% en smmlv ( 288,88 SMMLV)

CALIFICACIÓN DE LA PROPUESTA CRITERIO TÉCNICO 

PROPUESTA ECONOMICA PROFORMA No. 5. (400 PUNTOS)

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL: $144.440.226

SUMATORIA DE CONTRATOS DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA MAXIMO TRES 

(3)CERTIFICACIONES RESPECTO AL PRESUPUESTO OFICIAL EN SMMLV 

RELACIONADOS EN EL RUP

CONTRATO No. 2 (folio  250 a 252)

CÓDIGOS: 721015 00-72103300 (folio 41)

CONTRATO No. 16003 de 2016

CONTRATANTE: CORPORACIÓN UNIFICADA NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR - CUN

FECHA DE INICIO Y TERMINACIÓN: 08/08/2016 a 08/10/2016

OBJETO DEL CONTRATO : Mantenimiento, adecuación y construcción del piso 1 de la sede C en la ciudad de Bogotá. 

VALOR DE CONTRATO SEGÚN REGISTRO DEL RUP: 138,22 SMMLV

CONTRATO No. 2 (folio 90 a 93)

CODIGOS: 72101500-72103300-81101500 (folio 46 a 47)

CONTRATO No. 1058 de 2019

CONTRATANTE: UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 

FECHA DE INICIO Y TERMINANCIÓN:13/12/2019 a 16/05/2020

OBJETO DEL CONTRATO: Adecuaciones generales de la infraestructura del edificio E-segundo piso para el funcionamiento del Centro 

Cultural (...). 

VALOR DE CONTRATO SEGUN REGISTRO DEL RUP: 649,88 SMMLV 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN DEL CONSORCIO : 50%: 324,94 SMMLV

400300Sumatoria de contratos de obra superior al 250% en smmlv (361,1 SMMLV) 

Sumatoria de contratos de obra superior al 100% en smmlv (144,44 SMMLV)

Sumatoria de contratos de obra superior al 150% en smmlv (216,6 SMMLV)
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INVITACIÓN CERRADA No. 13 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA EN EL INSTITUTO PEDAGÓGICO NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

OFERENTE No. 1

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

OFERENTE No. 2

PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S
REQUERIMIENTOS

SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S

Fecha: 23-10-2015 a 23-12-2015

Total tiempo de experiencia : 2 meses 

Objeto: Contrato 806 de 2015.  Realizar la adecuación de los muros edificio a y Casita de Ajedrez en la sede calle 72 No. 11-86 Bogotá.

Fecha: 30-12-2015 a 30-04-2016

Total tiempo de experiencia : 4 meses 

Objeto: Contrato 546 de 2016.  Realizar la adecuación de acabados generales (puertas, eléctricos, sanitarios y pinturas) de salones paraíso en el predio 

calle 127 de la Universidad Pedagógica Nacional.

Fecha: 08-08-2016 a 07-10-2016

Total tiempo de experiencia : 2 meses 

3. CONTRATANTE: PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S (4 meses)

Cargo: DIRECTOR DE OBRA 

Objeto: Contrato 368 de 2016.  Obra civil para la adecuación de la cubierta del edificio P de la Universidad Pedagógica Nacional.

Fecha: 26-05-2016 a 24-07-2016

Total tiempo de experiencia: 2 meses

Objeto: Contrato  410 de 2018. Realizar las  adecuaciones generales de los espacios deportivos y otros espacios académicos del predio Valmaría

Fecha: 30-01-2018 a 16-03-2018

Total tiempo de experiencia: 1 meses

Objeto: Contrato  554 de 2018. Prestar el servicio para las adecuaciones generales y restablecimiento de la infraestructura física de los espacios 

académicos ubicados en el predio calle 72 No 11-86 de la Universidad Pedagógica Nacional.

Fecha: 09-03-2018 a 09-04-2018

Total tiempo de experiencia: 1 mes

4. CONTRATANTE: ÁTICOS DEL SALITRE

Cargo: CONTRATISTA  

Objeto: Mantenimiento e impermeabilización de las cubiertas de los interiores 1 al 7 del conjunto residencial. 

Fecha: 19-07-2010 a 19-09-2010

Total tiempo de experiencia: 2 meses 

5. CONTRATANTE: ÁTICOS DEL SALITRE

Cargo: DIRECTOR DE OBRA 

Objeto: Mantenimiento y remodelación de acabados de la zonas comunes para las etapas 1,2,3 y 4 del conjunto residencial. 

Fecha: 26-10-2011 a 26-04-2012

Total tiempo de experiencia: 6 meses

6. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TIBIRITA CUNDINAMARCA

Cargo: DIRECTOR DE OBRA 

Objeto: Contrato 043 de 2000.

Fecha: 15-11-2000 a 14-02-2001

Total tiempo de experiencia: 3 meses

7. CONTRATANTE: AGRUPACIÓN DE VIVIENDA BOSQUES DE MODELIA

Cargo: CONTRATISTA

Objeto: Contrato 01-99. Arreglo e impermeabilización de la plataforma de parqueo para corregir las filtraciones al nivel inferior de la zona de 

estacionamiento vehicular, en 547 metros cuadrados. 

Fecha: 21-07-1999 a 23-11-1999

Total tiempo de experiencia: 4 meses

8. CONTRATANTE: GOBERNACIÓN DE CUNDINAMARCA  

Cargo: CONTRATISTA

Objeto: Contrato OJ.061.97. Terminación y construcción aula múltiple Colegio Departamental Nacionalizado de Tudela del municipio de Paime. 

Fecha: 25-03-1998 a 23-11-1998

Total tiempo de experiencia: 8 meses

9. CONTRATANTE: FEDERACIÓN NACIONAL DE CAFETEROS DE COLOMBIA

Cargo: CONTRATISTA

Objeto: Contrato No B-805-94. Contrato de obra para la construcción Casa del Café del Municipio de Arbeláez Cundinamarca.  

Fecha: 20-01-1995 a 13-05-1996

Total tiempo de experiencia: 1 año y 3 meses

10. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SOGAMOSO

Cargo: CONTRATISTA

Objeto: La construcción de seis (6) aulas, cuatro (4) baterías de baños y escaleras del centro docente Escuela General Santander de Sogamoso. 

Fecha: 27-12-1995 a 25-09-1996

Total tiempo de experiencia: 9 meses

11. CONTRATANTE: COMITE DE CAFETEROS DE CUNDINAMARCA 

Cargo: DIRECTOR DE OBRA

Objeto: obra CASA DEL CAFÉ en el Municipio de Topaipi, Cundinamarca. 

Fecha: 23-01-1993 a 26-06-1994

Total tiempo de experiencia: 1 año y 4 meses

12. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SALUD HOSPITAL SAN JUAN BAUTISTA NIVEL II

Cargo: DIRECTOR DE OBRA

Objeto: Construcción del área de almacén, suministro y talleres de mantenimiento del Hospital Nivel II (...). 

Fecha: 15-10-1993 a 29-03-1994

Total tiempo de experiencia: 4 meses 

TOTAL TIEMPO DE EXPERIENCIA: 7 AÑOS Y 2 MESES

A folio 109 presenta carta de intención firmada por el profesional

25 25

5. CONTRATANTE: SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A (1 año y 4 meses)

Cargo: Director de Obra  

Objeto: (…) adecuación y construcción de placa de entrepiso piso 3 en concreto armado, que servirá como cubierta de la segunda planta del 

observatorio astronómico (…) 

Fecha: 13-07-2021 a 13-08-2021

Objeto: Construcción, adecuación y remodelación de las baterías de baños de los estudiantes de la sede del colegio Agustín Fernández (…) 

Fecha: 26-07-2021 a 26-10-2021

Objeto: Adecuaciones físicas de la nueva sede de la secretaria de educación y cultura de Soacha

Fecha:21-07-2021 a 21-09-2021

Objeto: adecuación y mantenimiento de la infraestructura física del INCI en el primer y segundo piso de sede ubicada en la carrera 13 (…) 

Fecha: 04-08-2021 a 04-11-2021

Objeto: mantenimiento y adecuación de las oficinas de la coordinación administrativa en la sede principal del Club Militar 

Fecha: 10-12-2021 a 31-12-2021

Objeto: realizar las adecuaciones generales del edificio de posgrados de la Universidad Pedagógica Nacional

Fecha: 14-01-2022 a 11-02-2022

Objeto: construcción y fabricación de cubierta metálica tipo nave industrial para la zona de cárcamos para el patio calle 191 de Consorcio (…)

Fecha: 20-09-2021 a 20-11-2021

Objeto: Realizar de manera independiente, actividades de obra para adelantar la fase de adecuación y construcción de la placa de concreto armado 

(…)

Fecha: 03-01-2022 a 03-02-2022

Objeto: Adelantar obras de adecuación, mejoramiento, mantenimiento preventivo y predictivo de impermeabilización de las cubiertas, instalación de 

piso y cambio de cubierta (…)

Fecha: 26-11-2021 a 10-01-2022

Objeto: Fabricación, reparación, mantenimiento y pintura metálica de la institución educativa Distrital Carlos Pizarro León Gómez en Bogotá

Fecha: 10-12-2021 a 28-02-2022

TOTAL DE EXPERIENCIA   6 AÑOS  Y  3 MESES

A folio 301 presenta carta de intención firmada por el profesional
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OBJETO: “ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA EN EL INSTITUTO PEDAGÓGICO NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

OFERENTE No. 1

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

OFERENTE No. 2

PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S
REQUERIMIENTOS

SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S

FORMACIÓN

ACADÉMICA

EXPERIENCIA –

SEGÚN CARGO 

AÑOS DE EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

(OBRAS SIMILARES)
PUNTAJE

1 año 5

2 años 10

3 años 15

4 años 20

5 años 25

1 año 5

2 años 10

3 años 15

4 años 20

5 años 25

RESIDENTE DE OBRA (folio 312 a 330) 

LUIS FERNANDO BELTRAN BUITRAGO 

Cédula No 1.110.447.182

Profesión:  INGENIERO CIVIL 

Matricula: 25202-343868 CND

EXPERIENCIA: 

1. CONTRATANTE: ROTHEM INGENIERIA S.A.S

Cargo: Residente de obra

Objeto: adecuación, mantenimiento y construcción de obras complementarias para las oficinas, zibas administrativas (...). 

Fecha:02-11-2016 a 30-11-2017

Total tiempo de experiencia:   1 año 

2. CONTRATANTE: NEG INGENIERIA S.A.S

Cargo: Residente de obra

Objeto: adecuaciones locativas, construcción de obras de infraestructura, montaje de cubiertas, remodelaciones y mantenimiento de edificaciones

Fecha: 05-12-2017 a 10-10-2018

Total tiempo de experiencia: 8 meses

3. CONTRATANTE: SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A (3 años)

Cargo: Director de Obra

Objeto: Contratar la compra de pasamanos y barandas para las bodegas 7 y 11 del IDIGER 

Fecha: 02-11-2018 a 01-02-2019

Objeto: adecuación, mantenimiento, ampliación y mejoramiento de zonas comunes incluidos baños, cafetería y administración del centro comercial 

centro METROSUR

Fecha: 08-04-2019 a 08-07-2019

Objeto: construcción de cerramiento y obras complementarias para las instalaciones del parque recreativo de la primera infancia del municipio de 

Somondoco – Boyacá.

Fecha: 05-04-2019 a 05-05-2019

Objeto: adecuaciones generales para la certificación de zonas comunes y ascensores de las torres conjunto residencial colina club en Bogotá.

Fecha: 18-06-2019 a 18-08-2019

Objeto: adquisición de bici parqueaderos para la escuela de cadetes de policía general francisco de paula Santander 

Fecha: 30-05-2019 a 02-09-2019 (no se tendrá en cuenta esta certificación toda vez que el objeto no corresponde al solicitado)

Objeto: Contratar desmonte, suministro e instalación de 36 temples y 48 platinas, intervención prioritaria para la cubierta de la piscina semiolímpica de 

Indeportes Boyacá. (no se tendrá en cuenta esta certificación toda vez que el objeto no corresponde al solicitado)

Fecha inicio: 20-08-2019 a 03-09-2019

Objeto: Servicio de mantenimiento de instalaciones y conexiones de gas de la cafetería del Centro de Servicios Financieros del SENA

Fecha: 10-05-2019 a 01-06-2019

Objeto: Suministro y fabricación de carpintería metálica para proyecto edificio Rosales en Ibagué

Fecha: 29-01-2019 a 29-05-2019

Objeto: Construcción, adecuación, mantenimiento, ampliación y mejoramiento de las oficinas administrativas del patio de maniobras portal 20 de julio 

consorcio Express

Fecha 27-12-2018 a 27-12-2019

Objeto: Construcción, adecuación, mantenimiento, ampliación y mejoramiento de la infraestructura física de los patios zonales del SITP de la 

organización, incluye zonas de oficinas (…) 

Fecha: 12-09-2019 a 04-01-2020

Objeto: Contratar el mantenimiento de la estructura tipo torre de telecomunicaciones del ambiente de formación de trabajo seguro en alturas de 

acuerdo a los lineamientos establecidos

Fecha: 26-08-2019 a 24-09-2019 (no se tendrá en cuenta esta certificación toda vez que el objeto no corresponde al solicitado)

Objeto: suministro e instalaciones de barandas de balcones y construcción de cárcamos de aguas lluvias para el Colegio IED Garcés Navas Bogotá.

Fecha: 06-09-2019 a 10-11-2019

Objeto: Contratar el reforzamiento estructural de la escalera central y adecuación de escalera mediante la instalación de anclajes y líneas de vida para 

el mantenimiento de ascensores (…)

Fecha: 15-10-2019 a 21-11-2019

Objeto: Adquisición e instalación de un container para residuos ordinarios en la escuela de cadetes de policía General Francisco de Paula Santander

Fecha: 30-09-2019 a 15-12-2019 (no se tendrá en cuenta esta certificación toda vez que el objeto no corresponde al solicitado)

Objeto: adecuación de un aula con las especificaciones técnicas anexas mantenimiento preventivo, recurrente y predictivo integral de la plata física 

sede única

Fecha: 13-11-2019 a 13-01-2020

Objeto: Mantenimiento de instalaciones que consiste en adquisición y montaje de estructura metálica para sillas, accesorios para el auditorio y soporte 

de techo para video beam con destino a la división de fuerzas especiales (…)

Fecha: 05-11-2019 a 06-12-2019

Objeto: Suministro, instalación y puesta en servicio de peldaños para el CACOM 4

Fecha: 05-11-2019 a 30-12-2019

Objeto: Mantenimiento y mejoramiento de las instalaciones del centro de atención, valoración y rehabilitación de fauna silvestre de CORPOCHIVOR

Fecha: 19-11-2019 a 19-02-2020

Objeto: Adquisición e instalación de 3 sistemas de cubierta móvil para la sede Casas de Santa Bárbara, propiedad Ministerio de Hacienda y Crédito 

Público en la ciudad de Bogotá.

Fecha: 05-12-2019 a 04-06-2020

Objeto: Suministro, fabricación e instalación de cerramiento en tubería de aguas negras, incluye limpieza, anticorrosivo, pintura, soldadura, fijación a 

viga de amarre, tapa de tubería, cortes y todos los accesorios para instalación de la obra de construcción, infraestructura, equipos y dotación edificios y 

áreas deportivas del campus Escuela de Posgrados FAC sede Guaymaral fase 2

Fecha: 05-02-2020 a 05-05-2020

Objeto: Suministro e instalación a todo costo de la reja tipo persiana metálica de perfil ovalado 

Fecha: 24-03-2020 a 04-05-2020 (no se tendrá en cuenta esta certificación toda vez que el objeto no corresponde al solicitado)

Objeto: Adquisición, instalación y puesta en funcionamiento de estructuras metálicas movibles y puertas de acero para la implementación del plan d 

emergencia COFAC

Fecha: 24-04-2020 a 30-06-2020

Objeto: Compra de carpas para la escuela de policía provincia de Sumapaz

Fecha 04-06-2020 a 04-08-2020 (no se tendrá en cuenta esta certificación toda vez que el objeto no corresponde al solicitado)

RESIDENTE DE OBRA (folio 114 a 121)

CONSUELO DEL PILAR BERNAL GARCIA

Cédula No. 40.021.941 

Profesión: ARQUITECTA

Matricula: 25700-23862

EXPERIENCIA 

1. CONTRATANTE: GEA + ARQUITECTURA 

Objeto: Adecuación del templo nuestra Señora de los Dolores

Cargo: RESIDENTE DE OBRA  

Fecha: 05-12-2018 a 31-12-2019

Total tiempo de experiencia: 1 año y 1 mes

2. CONTRATANTE: GUSTAVO QUINTERO QUINTERO

Objeto: Construcción de 6 aulas, 4 baterías de baños y escaleras del Centro Docente Escuela General de Sogamoso

Cargo: RESIDENTE DE OBRA  

Fecha:15-05-1996 a 25-09-1996

Total tiempo de experiencia: 4 meses

3. CONTRATANTE: GUSTAVO QUINTERO QUINTERO

Objeto: Construcción Casa del Café del Municipio de Arbeláez Cundinamarca

Cargo: RESIDENTE DE OBRA  

Fecha:20-01-1995 a 13-05-1996

Total tiempo de experiencia: 1 año y 3 meses

4. CONTRATANTE: JAME VELANDIA MORA

Objeto: Construcción Casa del Café del Municipio de Supatá Cundinamarca

Cargo: RESIDENTE DE OBRA  

Fecha:02-02-1993 a 03-06-1994

Total tiempo de experiencia: 1 año y 4 meses

5. CONTRATANTE: GUSTAVO QUINTERO QUINTERO

Objeto: Construcción Casa del Café del Municipio de San Bernardo 

Cargo: RESIDENTE DE OBRA  

Fecha:27-01-1992 a 27-01-1993

Total tiempo de experiencia: 1 año 

TOTAL TIEMPO DE EXPERIENCIA: 5 AÑOS 

A folio 121 presenta carta de intención firmada por el profesional 

2520

Director de obra

(obras similares)

Ingeniero Civil

y/o Arquitecto

Residente de obra 
Ingeniero Civil

y/o Arquitecto
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OBJETO: “ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA EN EL INSTITUTO PEDAGÓGICO NACIONAL”

EVALUACIÓN TÉCNICA

OFERENTE No. 1

CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

OFERENTE No. 2

PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S
REQUERIMIENTOS

SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S

A folio 349 se evidencia que el proponente presenta cronograma de actividades de acuerdo a los criterios solicitados. 20 A folio 157 se evidencia que el proponente presenta cronograma de actividades de acuerdo a los criterios solicitados. 20

De folio 331 a 348 se evidencia que el proponente presenta metodología de trabajo 13 De folio 123 a 133 se evidencia que el proponente presenta metodología de trabajo 13

Objeto: Adecuación del centro de acopio de residuos ordinarios del Centro de Biotecnología agropecuaria

Fecha: 05-08-2020 a 11-09-2020

Objeto: mantenimiento de los domos ubicados en la cubierta principal, circulación peatona, recepción y plazoleta del edificio de la Registraduría 

Nacional del Estado Civil sede CAN

Fecha: 29-07-2020 a 26-09-2020

Objeto: Mantenimiento preventivo y correctivo del manto impermeabilizado con foil de aluminio y muros perimetrales, para las terrazas del edificio 

donde funciona la sede central de la Registraduría Nacional del Estado Civil.

Fecha: 06-08-2020 a 05-10-2020

Objeto: Mantenimiento general que incluya corrección de fisuras y daños en el manto de las cubiertas de la dirección Centro de Rehabilitación 

inclusiva del Ministerio de Defensa nacional

Fecha: 22-09-2020 a 31-12-2020

Objeto: Adquisición de conos metálicos de seguridad para la escuela de cadetes de policía General Francisco de Paula Santander, incluye instalación 

y puesta en marcha

Fecha: 07-11-2020 a 19-12-2020 (no se tendrá en cuenta esta certificación toda vez que el objeto no corresponde al solicitado)

Objeto: Contratar la construcción y adecuación de la caseta de almacenamiento de cilindros de gases para mantener la infraestructura de la sede del 

Instituto Nacional de Metrología

Fecha: 06-11-2020 a 31-12-2020

Objeto: Ejecución de las obras, mantenimiento y adecuación en el San Martin de Porres sedes A proyecto ruralidad

Fecha: 04-12-2020 a 04-02-2021

Objeto: Adquisición de estructura auto portante para montaje y desmontaje en espacios abiertos y cerrados de pantalla led e iluminarias para el Teatro 

al aire libre la Media Torta Instituto Distrital de las Artes

Fecha: 01-12-2020 a 31-03-2021

Objeto: Construcción, adecuación, mantenimiento, ampliación y mejoramiento de la infraestructura física de los patios zonales del SITP en Bogotá

Fecha: 23-04-2020 a 29-01-2021

Objeto: Contratar servicio de limpieza e impermeabilización de la fachada del Colegio SaludCoop Note en Bogotá

Fecha: 02-03-2021 a 05-04-2021

Objeto: Realizar de manera independiente, actividades de obra para adelantar la fase de adecuación y construcción de la placa de entrepiso, que 

servirá como cubierta de la segunda planta del observatorio astronómico del Colegio Rural José Celestino mutis

Fecha: 13-07-2021 a 13-08-2021

Objeto: Realizar los trabajos de construcción, adecuación y remodelación de las baterías de baños de los estudiantes de la sede A del Colegio Agustín 

Fernández de Soto a todo costo en la ciudad de Bogotá

Fecha: 26-07-2021 a 26-10-2021

Objeto: Adecuaciones físicas a la nueva sede de la Secretaría de Educación y Cultura de Soacha

Fecha: 21-07-2021 a 21-09-2021

Objeto: Efectuar las obras de adecuación y mantenimiento de la infraestructura física del INCI en Bogotá 

Fecha: 04-08-2021 a 04-11-2021

Objeto: Mantenimiento y adecuación de oficinas de la Coordinación administrativa sede principal del Club Militar

Fecha: 10-12-2021 a 31-12-2021

Objeto: Realizar adecuaciones generales del edificio de posgrados de la Universidad Pedagógica Nacional en Bogotá

Fecha: 14-01-2022 a 11-02-2022

Objeto: Contrato de obra para construcción y fabricación de cubierta metálica para a zona de cárcamos del consorcio express en Bogotá

Fecha:  20-09-2021 a 20-11-2021

Objeto: Realizar de forma independiente, actividades de obra para adelantar fase de adecuación y construcción de la placa de concreto que servirá 

como cubierta del observatorio astronómico del Colegio Rural José Celestino Mutis

Fecha: 30-01-2022 a 03-02-2022

Objeto: Adelantar obras de adecuación, mejoramiento, mantenimiento preventivo y predictivo de impermeabilización de las cubiertas, instalación de 

piso y cambio de cubierta, con ejecución de tracto sucesivo por el tiempo estipulado hasta agotar recursos del contrato acorde a la ficha técnica, con el 

fin de atender los requerimientos y necesidades en términos de infraestructura para la prestación del servicio educativo.

Fecha: 26-11-2021 a 10-01-2022

Objeto: Fabricación, reparación, mantenimiento y pintura metálica de la institución educativa Distrital Carlos Pizarro León Gómez en Bogotá

Fecha: 10-12-2021 a 28-02-2022

TOTAL DE EXPERIENCIA  4 AÑOS Y 6 MESES

A folio 318 presenta carta de intención firmada por el profesional

METODOLOGÍA DE TRABAJO (13 PUNTOS)

Los oferentes deberán presentar la metodología de trabajo para la ejecución de la obra, indicando la secuencia

de actividades. Es importante indicar en la oferta el conocimiento que el oferente tiene acerca de las obras a

realizar, el cual podrá obtener en la visita técnica que haga al sitio de los trabajos y de la evaluación de los

mismos de acuerdo a su experiencia.

Dentro de la metodología el oferente mínimo debe indicar los siguientes temas:

● Descripción de las actividades a ejecutar.

● Programa de Seguridad Industrial y Salud Ocupacional (afiliaciones, dotación, elementos de protección

personal, trabajo en alturas, capacitación del personal, etc.)

● Plan de manejo ambiental (señalización, disposición de sobrantes de las adecuaciones, campamento,

certificado de disposición de escombros, etc.)

El puntaje asignado por este concepto es de trece (13) puntos. Este puntaje se otorgará a los oferentes que

presenten una metodología adecuada para ejecutar la obra, lo cual será parte integral del contrato de obra. Los

oferentes que no presenten esta información o la presenten incompleta tendrán cero (0) puntos.

 CRONOGRAMA DE LAS ACTIVIDADES EN DIAGRAMA GANTT, EN PROJECT O SIMILAR (20 PUNTOS)

Los oferentes deberán presentar el cronograma de trabajo para la ejecución de la obra, en diagrama Gantt, o

en software MS Project o similar indicando los tiempos de duración, inicio y terminación de las actividades,

estructurando la interrelación de cada una de ellas indicando las tareas predecesoras, sucesoras y análisis de la

Ruta Crítica de obra, las actividades del cronograma de trabajo deberán ser exactamente las mismas de los

ítems del presupuesto. El puntaje asignado por este concepto es de veinte (20) puntos y se otorgará a los

oferentes que presenten de manera completa y adecuada la programación de actividades, lo cual será parte

integral del contrato de obra. Los oferentes que no presenten esta información tendrán cero (0) puntos.
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EVALUACIÓN TÉCNICA
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CAPACIDAD TÉCNICA DEL OFERENTE

OFERENTE No. 2

PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S
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De folio 351 a 384 se evidencia que el proponente presenta análisis de precios unitarios de las actividades. 15 De folio 135 a 153 se evidencia que el proponente presenta análisis de precios unitarios de las actividades. 15

De folio 253 a 284 se evidencia que el proponente presenta certificación correspondiente a criterios diferenciales ponderables 

para emprendimientos y empresas de mujeres
2 No presenta Certificación correspondiente a criterios diferenciales ponderables para emprendimientos y empresas de mujeres 0

PUNTAJE

100

50

845 998

A folio 155, se evidencia que el proponente presenta certificación de Apoyo  a la Industria Nacional. 100A folio 198, se evidencia que el proponente presenta certificación de Apoyo  a la Industria Nacional. 100

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR

PUNTAJE 

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL PROFORMA No. 9 (100 PUNTOS).

Los Proponentes pueden obtener puntaje por concepto de apoyo a la industria nacional por: i) servicios

nacionales o con trato nacional o por ii) la incorporación de servicios colombianos. La Entidad en ningún caso

otorgará simultáneamente el puntaje por (i) servicio nacional o con trato nacional y por (ii) incorporación de

servicios colombianos. Los puntajes para estimular a la industria nacional se relacionan en la siguiente tabla:

ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS (15 PUNTOS)

Los oferentes deberán presentar los análisis de precios unitarios para la ejecución de la obra de cada uno de

los ítems del presupuesto, con los mismos valores que aparecen en este, los cuales deben prever las

condiciones de la emergencia sanitaria y los factores de producción, acceso al sitio de obra, disponibilidad de

los materiales y todos aquellos factores que puedan incidir en los precios unitarios de los diferentes ítems,

incluyendo todos los materiales, mano de obra, equipo, herramienta, transporte y demás costos directos e

indirectos requeridos para ejecutar las obras, dentro del plazo ofrecido.

El puntaje asignado por este concepto es de quince (15) puntos. Este puntaje se otorgará a los oferentes que

presenten los análisis de precios unitarios para ejecutar la obra, lo cual será parte integral del contrato de obra.

Los oferentes que no presenten esta información o la presenten incompleta en cualquiera de los ítems de

construcción tendrán cero (0) puntos. 

CONCEPTO 

Promoción de servicios nacionales o con trato nacional

Incorporación de componente nacional en servicios extranjeros

CRITERIOS DIFERENCIALES PONDERABLES PARA EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES

(2 PUNTOS)

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES



ITEM ACTIVIDAD UND CANTIDAD
VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

1 REPARACION MURO PERIMETRAL PORTERIA 3

1,1 Demolición de muro y columnas de ladrillo macizo. Incluye cerramiento y disposición de escombros. M3 9,60 $ 65.000 $ 624.000 $ 194.922 $ 1.871.251

1,2 Zapata en hormigón armado de 3,000 psi, 70*70*50 cm. Acero de refuerzo según diseño. M3 1,00 $ 1.450.000 $ 1.450.000 $ 1.141.115 $ 1.141.115

1,3 Construcción de muro en ladrillo prensado, perforado a la vista. M2 24,00 $ 145.000 $ 3.480.000 $ 181.069 $ 4.345.656

1,4
Suministro e instalación de dovelas internas en hormigón armado de 3,000 psi. Acero de refuerzo según 

diseño
ML 38,00 $ 29.000 $ 1.102.000 $ 49.277 $ 1.872.526

1,5 Viga de amarre superior de hormigón armado de 3.000 psi Acero de refuerzo según diseño. ML 12,00 $ 191.000 $ 2.292.000 $ 136.452 $ 1.637.424

1,6 Reparación cerca eléctrica ML 18,00 $ 45.000 $ 810.000 $ 56.986 $ 1.025.748

2 IMPERMEABILIZACION DE CUBIERTA AUDIOVISUALES

2,1 Mantenimiento y limpieza de viga canal (Incluye andamio y retiro de escombros) ml 26,00 $ 13.000 $ 338.000 $ 12.933 $ 336.258

2,2 Impermeabilización de la viga canal con sikafill 10 años o similar ml 26,00 $ 35.000 $ 910.000 $ 22.068 $ 573.768

2,3 Impermeabilización de culatas con manto asfaltico ml 26,00 $ 56.000 $ 1.456.000 $ 26.210 $ 681.460

2,4 Retiro e instalación de flanches nuevos de 35 cm. De ancho, incluye impermeabilización y pintura ml 26,00 $ 28.000 $ 728.000 $ 35.109 $ 912.834

2,5
Retiro manto existente deteriorado, limpieza y alistamiento de la placa e impermeabilización de cubierta 

mediante la aplicación de manto asfáltico
m2 40,00 $ 75.000 $ 3.000.000 $ 80.508 $ 3.220.320

2,6
Suministro e instalación de cielo rasos en PVC, incluye estructura de soporte y accesorios para su acabado 

final
m2 60,00 $ 78.000 $ 4.680.000 $ 78.033 $ 4.681.980

2,7
Suministro e instalación lámparas Panel LED de 18 Watt. de sobreponer (Redonda) incluye accesorios y 

arreglos a las conexiones eléctricas para su correcta instalación.
Un. 10,00 $ 45.000 $ 450.000 $ 46.325 $ 463.250

3 IMPERMEABILIZACION DE MURO COSTADO ORIENTAL DEL GIMNASIO

3,1 Mantenimiento y limpieza de viga canal (Incluye andamio y retiro de escombros) ml 22 $ 13.000 $ 286.000 $ 12.933 $ 284.526

3,2 Impermeabilización de la viga canal con sikafill 10 años o similar ml 22 $ 35.000 $ 770.000 $ 22.068 $ 485.496

3,3 Impermeabilización de culatas . Incluye reposición de manto asfaltico deteriorado. ml 22 $ 56.000 $ 1.232.000 $ 30.568 $ 672.496

3,4 limpieza de ladrillo, ambas caras m2 320 $ 12.000 $ 3.840.000 $ 15.340 $ 4.908.800

3,5 Retiro y reposición de mortero de pega de los ladrillos del muro ambas caras m2 320 $ 9.000 $ 2.880.000 $ 36.602 $ 11.712.640

3,6 Impermeabilización de muro con sika imper muro costado oriental del gimnasio por ambas caras. m2 320 $ 21.000 $ 6.720.000 $ 18.117 $ 5.797.440

3,7 Pintura del muro cara interna m2 160 $ 19.000 $ 3.040.000 $ 15.692 $ 2.510.720

4 IMPERMEABILIZACION DE CUBIERTA DEPOSITO DEL GIMNASIO

4,1 Instalación de flanches metálicos de 35 cm. De ancho. Incluye impermeabilización y pintura ml 22 $ 28.000 $ 616.000 $ 28.984 $ 637.648

4,2 Impermeabilización de cubierta mediante la aplicación de manto asfáltico m2 40,00 $ 65.000 $ 2.600.000 $ 49.366 $ 1.974.640

5 IMPERMEABILIZACION DE CUBIERTA SEGUNDO PISO DE BACHILLERATO COSTADO OCCIDENTAL

5,1 Impermeabilización de cubierta mediante la aplicación de manto asfáltico m2 20,00 $ 65.000 $ 1.300.000 $ 49.366 $ 987.320

5,2 Retiro e instalación de flanches metálicos de 35 cm. De ancho. Incluye impermeabilización y pintura ml 10,00 $ 28.000 $ 280.000 $ 35.109 $ 351.090

5,3 Desmonte de vigueta prefabricada m2 2,50 $ 250.000 $ 625.000 $ 39.742 $ 99.355

OFERENTE No 2 

PROYECTOS DE INGENIERÍA, 

CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL

VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA - SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No. 13 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA EN EL INSTITUTO PEDAGÓGICO NACIONAL”

OFERENTE No 1 

SOLTEC PROYECTOS DE 

INGENIERIA S.A.S

CUADRO COMPARATIVO PROPUESTAS ECONOMICAS



ITEM ACTIVIDAD UND CANTIDAD
VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

OFERENTE No 2 

PROYECTOS DE INGENIERÍA, 

CONSULTORÍA Y SERVICIOS S.A.S

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL

VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA - SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No. 13 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA EN EL INSTITUTO PEDAGÓGICO NACIONAL”

OFERENTE No 1 

SOLTEC PROYECTOS DE 

INGENIERIA S.A.S

CUADRO COMPARATIVO PROPUESTAS ECONOMICAS

6 CUBIERTA DE TALLERES

6,1

Desmonte de cubierta en teja de fibrocemento tipo canaleta 45 y canal en lamina mas elementos de soporte, 

incluye materiales, equipo, mano de obra, retiro y disposicion final de materiales desmontados de acuerdo a 

la normativa ambiental vigente en el territorio nacional.

m2 229,45 $ 26.000 $ 5.965.700 $ 24.142 $ 5.539.382

6,2 Estructura en Perfil C Gr50 150 x 50 x 2.0mm ml 127,20 $ 71.000 $ 9.031.200 $ 42.342 $ 5.385.902

6,3
Suministro e instalación de Cubierta termoacústica con alma en acero, con protección UV y capa interior en 

polietileno de alta densidad incluye anclajes, amarres y demás accesorios para su correcta instalación
m2 207,05 $ 140.000 $ 28.987.000 $ 110.796 $ 22.940.312

6,4 Suministro e Instalación de flanches de 0,30x0,30m en lámina galvanizada Cal. 22 m2 22,40 $ 75.000 $ 1.680.000 $ 23.650 $ 529.760

6,5
Suministro e instalación de Cubierta trapezoidal translucida en policarbonato, con protección UV incluye 

anclajes, amarres y demás accesorios para su correcta instalación
m2 22,40 $ 165.000 $ 3.696.000 $ 96.733 $ 2.166.819

6,6
Suministro e instalación de canal en lámina galvanizada Cal. 22 desarrollo 0,60, incluye soportes en plátina Hr 

Cal 1/8", anclajes, amarres y demás accesorios para su correcta instalación
ml 21,20 $ 126.000 $ 2.671.200 $ 43.958 $ 931.910

6,7 Suministro e instalacion de bajantes nuevas en tuberia PVC Aguas lluvias 4" ml 10,00 $ 59.000 $ 590.000 $ 35.117 $ 351.170

7 CIELORASOS SALA DE PROFESORES

7,1 Retiro y disposición de cielorasos existentes m2 198 $ 9.500 $ 1.881.000 $ 13.400 $ 2.653.200

7,2 Cieloraso en estructura de aluminio de autoensamble y lámina de acrílico M2 198 $ 90.000 $ 17.820.000 $ 96.833 $ 19.172.934

SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS  $  117.831.100,00  $    112.857.150,00 

ADMINISTRACIÓN 10%  $    11.783.110,00 18%  $      20.314.287,00 

IMPREVISTOS 4%  $      4.713.244,00 4%  $        4.514.286,00 

UTILIDAD 5%  $      5.891.555,00 5%  $        5.642.857,50 

IVA SOBRE UTILIDAD 19%  $      1.119.395,45 19%  $        1.072.142,93 

SUBTOTAL COSTOS INDIRECTOS  $    23.507.304,45  $      31.543.573,43 

TOTAL  COSTOS  $  141.338.404,45  $    144.400.723,43 

-                          

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL: $144.440.226 141.338.006$        144.400.378$          

398$                     345$                       

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

Valor según propuesta presentada

Diferencia inferior a 1 x 1000



1 SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S $ 141.338.006

2
PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y 

SERVICIOS S.A.S
$ 144.400.378

$ 115.552.181

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No. 13 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA EN EL INSTITUTO PEDAGÓGICO NACIONAL”

1.13. CAUSALES DE RECHAZO 

p) La Universidad encuentre que el valor ofertado resulta artificialmente bajo y el oferente no lo justifica adecuadamente.

“De acuerdo al Decreto 1082 de 2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de Planeación 

Nacional en su artículo 2.2.1.1.1.1.1. “OBJETIVOS DEL SISTEMA DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA, las Entidades Estatales deben 

procurar el logro de los objetivos del sistema de compras y contratación pública definidos por Colombia Compra Eficiente”. Por esta razón la 

Universidad para determinar cuáles ofertas tienen precios artificialmente bajos tendrá en cuenta la “Guía para el Manejo de Ofertas Artificialmente 

Bajas en proceso de selección” G-MOAB-01 de Colombia Compra Eficiente, que como ente rector del Sistema de Compra

Pública, expidió la guía para identificar las principales características de las ofertas artificialmente bajas presentadas

en los proceso de selección y dar pautas para su manejo, en línea con las mejores prácticas internacionales en la

materia”.

CUMPLE

CUMPLE

"En la comparación absoluta la Entidad Estatal contrasta el valor de cada oferta con el costo estimado de la provisión del bien o 

servicio de acuerdo con en el Estudio del Sector elaborado por la Entidad Estatal. Cuando la Entidad Estatal recibe menos de 5 

ofertas debe solicitar aclaración a los proponentes cuyas ofertas sean menores en un 20%, o un mayor porcentaje, al costo total 

estimado por la Entidad Estatal"

Precio mínimo admisible

CÁLCULO DEL PRECIO ARTIFICALMENTE BAJO



1 SOLTEC PROYECTOS DE INGENIERIA S.A.S  $            141.338.404 2.310.219 350

2
PROYECTOS DE INGENIERÍA, CONSULTORÍA Y 

SERVICIOS S.A.S
 $            144.400.723 -752.100 400

3 PRESUPUESTO OFICIAL  $            144.440.226 

4 PRESUPUESTO OFICIAL  $            144.440.226 

MEDIA GEOMÉTRICA  $            143.648.623 

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No. 13 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA EN EL INSTITUTO PEDAGÓGICO NACIONAL”

Para otorgar el puntaje por precio se aplicará el siguiente procedimiento a las ofertas válidas:

Con las ofertas válidas se procederá al cálculo de la media geométrica (Mg) considerando los valores totales corregidos con la revisión aritmética e incluyendo el 

presupuesto oficial las siguientes veces:

Para determinar la media geométrica se aplicará la siguiente fórmula:

Mg = √ P1 x P2 x P3 x ….. x Pn

Donde: Mg = Media geométrica de las ofertas hábiles

P (1...n) = Valor de las ofertas hábiles incluidas las veces que haya que incluir el Presupuesto Oficial

n = Número de valores de ofertas hábiles incluidas los valores del Presupuesto Oficial

Para la fórmula el valor del Presupuesto Oficial es el indicado en el numeral 6 de los presentes Términos de Referencia.

La asignación de puntajes a las ofertas se hará teniendo en cuenta la siguiente distribución:

Se calculará el valor absoluto de la diferencia (Dn) entre cada oferta y la media geométrica (Mg)

Dn = │ (Pi – Mg)

Donde

Dn: Valor absoluto de la diferencia entre el valor de cada oferta y la Mg

Pi: Valor de la oferta

Mg: Media geométrica

La oferta cuyo valor de (Dn) sea menor en valor absoluto recibirá 400 puntos, las demás ofertas recibirán cada una 50 puntos menos que la anterior en la medida que 

su diferencia (Dn) en valor absoluto se vaya haciendo mayor.



 CALIDAD DE 

OFERENTE  

 EXPERIENCIA 

DEL 

OFERENTE 

PROPUESTA 

ECONOMICA 

PROFORMA No. 

5. (400 PUNTOS)

VALOR 

PRESUPUESTO 

OFICIAL: 

$144.440.226

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

OFERENTE. 

PROFORMA No. 

6. (400 PUNTOS)

EXPERIENCIA DEL 

GRUPO DE 

PROFESIONALES. 

PROFORMA No. 7 y 

8. (50 PUNTOS)

 CRONOGRAMA 

DE LAS 

ACTIVIDADES EN 

DIAGRAMA 

GANTT, EN 

PROJECT O 

SIMILAR (20 

PUNTOS)

METODOLOGÍA 

DE TRABAJO (13 

PUNTOS)

ANÁLISIS DE 

PRECIOS 

UNITARIOS (15 

PUNTOS)

CRITERIOS 

DIFERENCIALES 

PONDERABLES 

PARA 

EMPRENDIMIENT

OS Y EMPRESAS 

DE MUJERES (2 

PUNTOS)

APOYO A LA 

INDUSTRIA 

NACIONAL 

PROFORMA 

No. 9 (100 

PUNTOS).

TOTAL 

PUNTAJE 

TOTAL 

CALIFICACIÓN 

1
SOLTEC PROYECTOS DE 

INGENIERIA S.A.S
 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 350 300 45 20 13 15 2 100 845 HABILITADA

2

PROYECTOS DE 

INGENIERÍA, CONSULTORÍA 

Y SERVICIOS S.A.S

 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 400 400 50 20 13 15 0 100 998 HABILITADA 

NUBIA STELLA SÁNCHEZ OCAMPO 

SUBDIRECTORA DE SERVICIOS GENERALES

MIEMBRO DEL COMITÉ EVALUADOR 

EVALUACIÓN TÉCNICA TOTAL

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES

INVITACIÓN CERRADA No. 13 DE 2022

OBJETO: “ADECUACIONES GENERALES DE INFRAESTRUCTURA EN EL INSTITUTO PEDAGÓGICO NACIONAL”

RESUMEN VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN TÉCNICA

 No.   NOMBRE DEL OFERENTE  
 HABILITACIÓN

FINANCIERA 

 HABILITACIÓN

JURÍDICA 

 HABILITACIÓN 

TÉCNICA 

 HABILITACIÓN  


